REQUERIMENTO Nº 03/2026

Requer que seja enviado ofício ao Exmo. Sr.

Prefeito, solicitando do mesmo empenho no sentido de

providenciar a construção de um ginásio poliesportivo para

a comunidade Vila Cordeiro, neste município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Bananeiras, Requer que seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando do

mesmo empenho no sentido de providenciar a construção de um ginásio

poliesportivo para a comunidade Vila Cordeiro, neste município.

JUSTIFICATIVA

Visando ajudar por meio da prática de esportes a comunidade acima

citada, a desenvolver as habilidades motoras e estimular a sociabilização e o

sensor de cooperação e equipe.

A propositura visa atender a demanda da prática esportiva, bem como,
favorecer a comunidade no tocante a utilização do equipamento para outras
atividades afins.
 A prática de esportes beneficia grandiosamente as pessoas e até mesmo

a sociedade, pois reduz a probabilidade de aparecimento de doenças, contribui

para a formação física e psíquica além de desenvolver e melhorar tais

formações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 20 de janeiro de 2026.

Antonio Marques Batista

Vereador- PSB

		2026-01-20T09:58:53-0300